

# NTTテクノクロス株式会社

〔 自 2022年4月 1日  
至 2023年3月31日 〕

# 計算書類

## 貸借対照表 (2023年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>( 資 産 の 部 )</b>		<b>( 負 債 の 部 )</b>	
<b>流 動 資 産</b>	23,681,470	<b>流 動 負 債</b>	12,009,309
現金及び預金	168,737	買掛金	4,971,446
売掛金・契約資産	8,679,247	未払金	1,884,292
商品・貯蔵品	163,260	未払費用	2,035,825
仕掛品	181,947	未払法人税等	465,868
未収入金	7,703,628	未払消費税	366,872
前渡金	13,461	契約負債	2,149,904
前払費用	957,229	預り金	104,340
関係会社預け金	5,814,778	ソフトウェア補修引当金	30,759
その他	266		
貸倒引当金	△1,086		
<b>固 定 資 産</b>	13,418,937	<b>固 定 負 債</b>	10,878,445
有形固定資産	2,203,094	退職給付引当金	10,616,026
建物	590,330	役員退職慰労引当金	36,474
機械及び装置	337	資産除去債務	223,434
工具、器具及び備品	1,612,425	長期未払金	2,511
無形固定資産	3,025,308		
電話加入権	53,262	<b>負 債 合 計</b>	<b>22,887,755</b>
ソフトウェア	2,653,093		
ソフトウェア仮勘定	238,240	<b>( 純 資 産 の 部 )</b>	
その他	80,711	<b>株 主 資 本</b>	12,534,907
投資その他の資産	8,190,535	資本金	500,000
投資有価証券	2,870,448	資本剰余金	300,000
関係会社株式	121,372	その他資本剰余金	300,000
敷金	792,448	利益剰余金	11,734,907
前払年金費用	1,784,348	利益準備金	125,000
繰延税金資産	2,596,975	その他利益剰余金	11,609,907
その他	24,943	任意積立金	100,000
		繰越利益剰余金	11,509,907
		<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	1,677,745
		その他有価証券評価差額金	1,677,745
		<b>純 資 産 合 計</b>	<b>14,212,653</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>37,100,408</b>	<b>負 債 ・ 純 資 産 合 計</b>	<b>37,100,408</b>

(注) 計算書類の記載金額は表示単位未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(自 2022年4月 1日  
至 2023年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		47,522,630
売 上 原 価		35,560,499
売 上 総 利 益		11,962,130
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		9,721,351
営 業 利 益		2,240,779
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	190,249	
物 件 貸 付 料 収 入	29,346	
そ の 他	18,428	238,024
営 業 外 費 用		
そ の 他	2,343	2,343
経 常 利 益		2,476,460
税 引 前 当 期 純 利 益		2,476,460
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	702,179	
法 人 税 等 調 整 額	215	702,394
当 期 純 利 益		1,774,065

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

①子会社株式 …… 移動平均法による原価法

#### ②その他有価証券

市場価格のあるもの …… 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のないもの …… 移動平均法による原価法

#### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商 品 …… 移動平均法による原価法

仕掛品 …… 個別法による原価法

貯蔵品 …… 最終仕入原価法

（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産 …… 定額法

②無形固定資産（ソフトウェアを除く） …… 定額法

#### ③ソフトウェア

市場販売目的のソフトウェア

見込販売期間（3年以内）における販売数量または収益に基づく償却額と販売可能な残存販売期間に基づく均等配分額を比較し、いずれか大きい額を計上する方法

自社利用目的のソフトウェア

見込利用可能期間に基づく定額法

#### (4) 引当金の計上基準

貸倒引当金 …… 債権の貸倒れに備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については債権の回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

工事損失引当金 …… 当事業年度に着手した受注制作ソフトウェアのうち損失の発生が見込まれるものについて、将来の損失に備えるため、その損失見込額を計上しております。

ソフトウェア補修引当金 …… ソフトウェア製品の引渡後の無償補修費用に充てるため、保証期間内の補修費用見込額を、過去の瑕疵担保実績等を基礎に計上しております。

退職給付引当金 …… 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。  
数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間等に基づく年数による定額法により、翌事業年度から償却することとしております。

役員退職慰労引当金 …… 過去の勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間に基づく年数による定額法により、発生時より償却することとしております。  
役員退職慰労金の支給に備えて、役員退職慰労金規程に基づく期末要支給額を計上しております。

なお、2022年6月16日開催の第37回定時株主総会の終結の時をもって、役員退職慰労金を廃止しております。同株主総会以前の期間にかかる退職慰労金については、各役員の退任時に支給することとしております。

(5) 収益及び費用の計上基準

当社は、「情報通信ネットワークを利用する各種サービスの提供とそれらサービス提供に必要なシステムの賃貸・販売」、「情報通信システムの設計、開発、建設、販売、運用・保守」及び「ソフトウェアの設計、開発、販売、運用・保守」を主な事業としております。

売り切りライセンスやハード販売においては、顧客との販売契約に基づいて商品又は製品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は商品又は製品を引き渡す一時点において、顧客が当該商品又は製品に対する支配を獲得して充足されると判断し、引き渡し時点で収益を認識しております。

また、「magicConnect」など一定の期間にわたり充足される履行義務については、利用期間やサービスの提供期間に応じて均等按分し、収益を認識しております。

なお、受注制作のソフトウェアについて、工事収益総額または工事原価総額を信頼性をもって見積もることができる場合には、測定した履行義務の充足に係る進捗度に応じて収益を認識しております。

また、「SPLA」など代理人に該当すると判定された取引については、顧客から受領する対価から仕入先に支払う額を控除した純額を収益として認識しております。判定にあたっては、履行責任、在庫リスク、価格裁量権等を勘案し、当該取引における履行義務の性質が、自ら提供する履行義務に該当するかを基準としております。

(6) その他

グループ通算制度を適用しております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 2,326,668千円

(2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権	252,752千円
短期金銭債務	700,425千円

3. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

減価償却超過額	91,991千円
未払費用	442,716千円
未払法人税等	48,104千円
退職給付引当金	3,217,898千円
資産除去債務	67,726千円
投資有価証券評価損	66,685千円
その他	76,581千円
繰延税金資産小計	4,011,704千円
評価性引当額	△98,959千円
繰延税金資産合計	3,912,744千円

繰延税金負債

資産除去債務に対応する除去費用	△41,311千円
前払年金費用	△540,868千円
その他有価証券評価差額金	△729,757千円
その他	△3,832千円
繰延税金負債合計	△1,315,769千円

繰延税金資産の純額	2,596,975千円
-----------	-------------

グループ通算制度の適用による法人税等並びに税効果会計の会計処理

当社は、当事業年度からグループ通算制度を適用しております。これに伴い、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号 2021年8月12日）に従っております。

4. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(注2)	科目	期末残高(注2)
親会社	日本電信電話(株)	被所有 直接 100%	ITシステムに係る業務受注 役員の兼任	売上高(注1) 法人税の精算	8,112,387 397,318	売掛金 未払金	223,762 47,756

(注1) 価格その他の取引状況は、市場実勢を勘案し、価格交渉の上で決定しております。

(注2) 取引金額には消費税を含めておりません。期末残高には消費税を含めております。

(2) 子会社及び関連会社等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(注2)	科目	期末残高(注2)
子会社	NTTテクノクロスサービス(株)	所有 直接 100%	ITシステムに係る業務発注	作業委託(注1)	2,197,936	買掛金 未払金	436,613 175,397

(注1) 価格その他の取引状況は、市場実勢を勘案し、価格交渉の上で決定しております。

(注2) 取引金額には消費税を含めておりません。期末残高には消費税を含めております。

(3) 兄弟会社等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(注2)	科目	期末残高(注2)
親会社の子会社	NTTファイナンス(株)	なし	当社主要委託先 資金の預入	資金ネットイング 資金預入(注3)	23,339,693 8,699,223	未収入金 預け金	7,552,620 5,814,778
親会社の子会社	エヌ・ティ・ティ・コミュニケーションズ(株)	なし	当社主要得意先	売上高(注1)	5,860,985	売掛金	2,493,686
親会社の子会社	(株)NTTドコモ	なし	当社主要得意先	売上高(注1)	6,633,069	売掛金	590,158
親会社の子会社	西日本電信電話(株)	なし	当社主要得意先	売上高(注1)	3,629,201	売掛金	139,591
親会社の子会社	(株)エヌ・ティ・ティ・データ	なし	当社主要得意先 役員の兼任	売上高(注1)	2,845,699	売掛金	337,744
親会社の子会社	東日本電信電話(株)	なし	当社主要得意先	売上高(注1)	2,885,612	売掛金	104,180
親会社の子会社	ドコモ・テクノロジー(株)	なし	当社主要得意先	売上高(注1)	1,309,647	売掛金	487,454

(注1) 価格その他の取引状況は、市場実勢を勘案し、価格交渉の上で決定しております。

(注2) 取引金額には消費税を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

(注3) 資金預入取引については、期中平均残高を取引金額としています。

5. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	1, 421, 265円	30銭
1株当たり当期純利益	177, 406円	51銭